
 
 

Janovec metlatý 
 

Polokeř se zelenými metlovitými větvemi (používají 
se k výrobě košťat) a drobnými listy. Pochází ze 
Středomoří, u nás však zcela zdomácněl ve světlých 
lesích, na kamenitých svazích a ve vřesovištích, často 
ve velkých porostech. Je vítanou potravou zvěře (tzv. 
zaječí zelí), čerstvou i v zimě. Pro krmení domácího 
zvířectva se nehodí.  
 
Často se janovec metlatý (Sarothamnus scoparius) 
pěstuje jako dekorativní rostlina parků a zahrad, 

zvláště velkokvěté hybridy v různých barvách a odstínech. Základní barva motýlovitých květů 
botanického druhu je žlutá, u okrasných forem např. sírově žlutá, zlatožlutá, oranžová, žlutá 
v kombinaci s červenou a řada dalších. Plody jsou tmavé až černé lusky.  
 
Vzhledem k osobitému vzhledu má janovec zvláštní 
uplatnění. V zahradách se vysazuje jako solitera nebo 
v menší skupině, hodí se do skalních partií, skalek a 
vřesovišť, velmi vhodný je na teplejší strmé svahy. Na 
pěstování je nenáročný, roste i na chudších písčitých 
půdách, dobře snáší sucho a vyžaduje slunce. Při tuhých 
zimách snadno namrzá ale i po úplném vymrznutí rostliny 
se porost obnovuje ze semen. Při zmrznutí nadzemních 
orgánů vyrůstají z oddénků poškozeného jedince nové 
nadzemní části.   
 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 


